
 
  

 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

       Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής 
 

 Προκηρύσσει ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α, με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή 
σε ευρώ (€) και με αντικείμενο την ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ με τίτλο : 
«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 13ΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΚΑΙ 7ΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ» 
 Η προμήθεια θα γίνει από το ελεύθερο εμπόριο και τα προμηθευόμενα υλικά θα 
ικανοποιούν τις τεχνικές προδιαγραφές και τα περιγραφόμενα στην 49/2016 μελέτη της 
Διεύθυνσης Τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Αγίας Παρασκευής.       
 
Άρθρο 1 Ο  ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
 Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από τις παρακάτω διατάξεις : 
1. Η με αριθμ.11389/93 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών «Περί εκδόσεως του 

Ενιαίου Κανονισμού Προμηθειών Ο.Τ.Α.» (Φ.Ε.Κ. Β΄ 185/23.03.1993). 

2. Ο Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α΄ 

114/08.06.2006). 

3. ΤΟ Π.Δ. 28/1980/Τ.Α’/11 – Ο.Τ.Α. ΜΕΛΕΤΕΣ, ΕΡΓΑ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 41 

«ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ - ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ». 

4. Ο Ν. 2286/95 «ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΥΝΑΦΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ» (ΦΕΚ Α΄ 19/01.02.1995). 

5. Της ΚΥΑ Υ2/2600/2001 “«Ποιότητα του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης», σε 

συμμόρφωση προς την οδηγία 98/83/εκ του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 

3ης Νοεμβρίου 1998” (ΦΕΚ Β΄ 892/11.07.2001). 

6. Της εγκυκλίου Π1/4737/09.12.2008 του ΥΠ.ΑΝ. (ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ-

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ) 

«Εφαρμογή Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών (Ε.Π.Π.) έτους 2009». 

7. Το N. 3852/ΦΕΚ 87 Α’/7-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

                 

 

 
ΑΡ. ΜΕΛ.      : 

   
49/2016 

 

 

ΑΡ. ΠΡΩΤ.   : 25332/02-08-2016 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
     ΜΕΣΟΓΕΙΩΝ 415-417   
Τ.Κ. 15343  ΑΡ. ΠΡΩΤ. 
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
  

    
 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ :             

 
 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 13ΟΥ

 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΚΑΙ 7ΟΥ
 ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ ΤΟΥ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
 
ΠΡΟΫΠΟΛ: 

  
59.502,35 € +24% ΦΠΑ 

ΠΗΓΗ           :   ΣΑΤΑ 

 

16PROC004889996 2016-08-03



8. Το N. 3861/ΦΕΚ 112 Α’/13-7-2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».  

9. Το Π.Δ. 166/2003 (ΦΕΚ 138 Α’/5-6-2003) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 

στην οδηγία 2000/35 της 29-6-2000 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων στις 

εμπορικές συναλλαγές». 

10. Η υπ’ αριθ. 245/2016 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ:ΨΚ79Ω6Υ-6ΤΞ, ΑΔΑΜ: 

16REQ004875481 2016-08-01 σε συνέχεια του με ΑΔΑΜ 16REQ004798386  2016-07-18 

Πρωτογενούς Αιτήματος), για την ψήφιση της πίστωσης. 

11. Οι σχετικές σε ισχύ εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί κατά καιρούς και αφορούν 

προμήθειες των Ο.Τ.Α. και όταν αυτές δεν έρχονται σε αντίθεση με τις παραπάνω 

διατάξεις. 

 
Άρθρο 2Ο   ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
 
Η συνολική δαπάνη της προμήθειας έχει προϋπολογισθεί στο ποσόν των 73.782,91 €, εκ των 
οποίων 59.502,35 € είναι η αξία των προμηθευόμενων υλικών, και 14.280,56 € η δαπάνη για 
τον αναλογούντα Φ.Π.Α. (24%) και θα πληρωθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του 
Δήμου του έτους 2016 και συγκεκριμένα από τον κωδικό Κ.Α. 30.7321.06, οποίος 
χρηματοδοτείται από ΣΑΤΑ. 
 
Άρθρο 3Ο   ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ-ΤΕΥΧΩΝ 
 

Οι οικονομικές προσφορές θα υποβάλλονται με το έντυπο Οικονομικής Προσφοράς που θα 
διατίθεται από το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου, σε δύο (2) αντίτυπα (στο πρώτο 
αναγράφεται η λέξη «πρωτότυπο» και στο δεύτερο η λέξη «αντίγραφο»), μέσα σε φάκελο με 
ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», τον τίτλο της εργασίας και τα πλήρη στοιχεία του 
προσφερόμενου. 
Τα τεύχη του διαγωνισμού, διατίθενται από την επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας 
Παρασκευής του Δήμου στη διεύθυνση: 
http://www.agiaparaskevi.gr/ΕφημερίδαΥπηρεσίας/Προκηρύξεις/tabid/156/Def
ault.aspx   
 στην οποία θα αναρτηθούν μετά τη δημοσίευση της περίληψης. 
Επιπλέον διευκρινήσεις θα δίδονται από το γραφείο Προμηθειών του Τμήματος 
Προϋπολογισμού – Λογιστηρίου και Προμηθειών (1ος όροφος) του Δήμου Αγίας Παρασκευής, 
Λ. Μεσογείων 415-417, και στα τηλέφωνα 213-2004 558/559.  
 
Άρθρο 3Ο  ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
 Ο Διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 22 Αυγούστου 2016 ημέρα Δευτέρα  και από ώρα 10:00 
(έναρξη) μέχρι ώρα 10:30 (λήξη παράδοσης προσφορών), από την αρμόδια Επιτροπή 
διενέργειας του Διαγωνισμού, με σφραγισμένες γραπτές προσφορές σύμφωνα με το άρθρο 11 
για το χρόνο και τον τρόπο υποβολής προσφορών και με το άρθρο 12 παρ. 1Α του 
Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. (Υπ. Απόφ. 11389/93)  
Σε περίπτωση μη διενέργειας του διαγωνισμού στην παραπάνω ημερομηνία ή ακύρωσής του 
ισχύει το άρθρο 22 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 
Επίσης δύναται οι προσφορές να σταλούν ταχυδρομικά μέχρι και της προηγουμένης του 
διαγωνισμού εργασίμου ημέρας. Προσφορές που κατατέθηκαν εκπρόθεσμα δεν γίνονται 
δεκτές. 

16PROC004889996 2016-08-03

http://www.agiaparaskevi.gr/ΕφημερίδαΥπηρεσίας/Προκηρύξεις/tabid/156/Default.aspx
http://www.agiaparaskevi.gr/ΕφημερίδαΥπηρεσίας/Προκηρύξεις/tabid/156/Default.aspx


Άρθρο 4Ο  ΔΕΚΤΟΙ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτοί αναγνωρισμένοι προμηθευτές του δημοπρατημένου είδους, 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που θα προσκομίσουν ενώπιον της αρμόδιας επιτροπής 
απόδειξη εγγραφής σε επαγγελματικό ή εμπορικό μητρώο (άρθρο 7 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) ή  
ενώσεις προμηθευτών και συνεταιρισμοί σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

 
Άρθρο 5Ο   ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
 Τα δικαιολογητικά συμμετοχής στο διαγωνισμό είναι τα παρακάτω: 
α.  Πιστοποιητικό οικείου επιμελητηρίου όπου θα φαίνεται η εγγραφή τους για το 

συγκεκριμένο επάγγελμα που αφορά την προμήθεια ή βεβαίωση άσκησης 
επαγγέλματος από δημόσια αρχή που να έχει εκδοθεί το πολύ 6 (έξι) μήνες πριν από 
την ημερομηνία διαγωνισμού. 

β.  Πιστοποιητικό της αρμοδίας αρχής περί ενημέρωσης ως προς τις ασφαλιστικές 
τους υποχρεώσεις κατά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού 

γ.  Πιστοποιητικό της αρμοδίας αρχής περί ενημέρωσης προς τις φορολογικές τους 
υποχρεώσεις κατά την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού. 

δ.  Δήλωση του Ν. 1599/86 ότι ο διαγωνιζόμενος έλαβε γνώση των όρων της 
διακήρυξης και ότι τους αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 

ε.   Δήλωση του Ν. 1599/86  ότι ο διαγωνιζόμενος δεν έχει καταδικαστεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας. Για τα νομικά 
πρόσωπα υποχρέωση προσκόμισης έχουν οι νόμιμοι εκπρόσωποι της εταιρείας ή οι 
διοικούντες αυτήν. 

στ.  Δήλωση του Ν. 1599/86 ότι ο διαγωνιζόμενος δεν τελεί υπό πτώχευση, 
εκκαθάριση, αναγκαστική  διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 
κατάσταση. 

ζ.   Δήλωση του Ν. 1599/86  για τον τόπο του εργοστασίου παραγωγής.  
   
  Όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά προσκομίζονται πρωτότυπα ή σε ευκρινή αντίγραφα. 
Η μη προσκόμιση κάποιου εκ των ανωτέρω δικαιολογητικών αποτελεί λόγω αποκλεισμού 
του συμμετέχοντος. 
  Όταν αφορά εταιρεία ο εκπρόσωπος ορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. της εταιρείας αντίγραφο 
της οποίας υποβάλλεται δεσμεύοντας την εταιρεία. Επίσης υποβάλλεται αντίγραφο του 
καταστατικού της εταιρείας και τυχόν τροποποιήσεις αυτού, όπου να φαίνεται ο νόμιμος 
εκπρόσωπος και ο δεσμεύων την εταιρεία.  
 
Άρθρο 6Ο  ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
6.1  Κάθε προσφορά θα συνοδεύεται υποχρεωτικά από εγγυητική επιστολή συμμετοχής 

υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που θα καλύπτει το 2% του προϋπολογισμού άνευ 
του Φ.Π.Α ήτοι (1.190,05 €) του αντίστοιχου προϋπολογισμού των υπό προμήθεια 
ειδών σύμφωνα με το άρθρο 26 του κανονισμού προμηθειών. 

6.2  Η εγγύηση θα ισχύει τουλάχιστον για 120 ημερολογιακές ημέρες, προσμετρούμενες 
από την επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού. 

6.3  Η εγγύηση θα συνταχθεί στην ελληνική γλώσσα και θα εκδοθεί από πιστωτικό ίδρυμα 
ή άλλο νομικό πρόσωπο που έχει κατά το νόμο το δικαίωμα αυτό και λειτουργεί 
νόμιμα στην Ελλάδα. 

6.4  Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να περιλαμβάνει απαραίτητα τα ακόλουθα: ημερομηνία 
έκδοσης, τον εκδότη, το ότι απευθύνεται στο Δήμο Αγίας Παρασκευής, τον αριθμό της 

16PROC004889996 2016-08-03



εγγύησης, το ποσό που καλύπτει και την επωνυμία του συμμετέχοντος υπέρ του 
οποίου εκδίδεται. 

6.5  Η εγγυητική επιστολή θα πρέπει να αναφέρει ότι παρέχεται ανέκκλητα και 
ανεπιφύλακτα, ο δε εκδότης παραιτείται του δικαιώματος διαιρέσεως και διηζήσεως 
και έχει την υποχρέωση να καταθέσει εντός προθεσμίας τριών (3) ημερών από την 
ειδοποίησή του, υπέρ του Δήμου, το ποσόν της εγγύησης (μέρος ή σύνολο). 

6.6  Ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί σε παράταση της ισχύος της μετά 
από απλό έγγραφο της υπηρεσίας, το οποίο θα πρέπει να σταλεί πριν από την 
ημερομηνία λήξης της εγγύησης. 

6.7  Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω,  εγγύηση θα 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν θα λαμβάνονται υπόψη. 

 
Άρθρο 7Ο  ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
 
 Οι προσφορές θα υποβληθούν σύμφωνα με το έντυπο της υπηρεσίας όπως αυτό 
αναφέρεται στην υπ.΄αριθ. 49/2016 μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου 
Αγίας Παρασκευής. 
 Στην τιμή προσφοράς περιλαμβάνεται η αξία των προσφερομένων ειδών, η μεταφορά 
αυτών και η εργασία τοποθέτησή τους. Οι προσφερόμενες τιμές στο έντυπο οικονομικής 
προσφοράς αναγράφονται ολογράφως και αριθμητικώς. Σε περίπτωση δε διαφοράς 
υπερισχύουν οι ολογράφως αναγραφόμενες τιμές. Προσφορές που κατατέθηκαν εκπρόθεσμα 
δε γίνονται δεκτές.  
 
7.1  Με ποινή να μην γίνουν δεκτές οι προσφορές θα υποβληθούν μέσα σε φάκελο 

σφραγισμένο ο οποίος θα φέρει τις εξής ενδείξεις: 
α.  ΠΡΟΣΦΟΡΑ με κεφαλαία γράμματα 
β.  Τον πλήρη τίτλο του Δήμου 
γ.  Τον αριθμό πρωτ. της διακήρυξης ή της περίληψης αυτής  και τον τίτλο της 
 προμήθειας 
δ.  Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
ε.  Τα στοιχεία του αποστολέα  

 
Στο φάκελο με την εξωτερική ένδειξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ όπως αναφέρεται ανωτέρω  αυτό 
τοποθετούνται: 

 
Α) Φάκελος σφραγισμένος που περιλαμβάνονται εντός αυτού εις διπλούν σε 
 πρωτότυπο και αντίγραφο του πρωτοτύπου,  τα δικαιολογητικά συμμετοχής και η  
εγγύηση συμμετοχής. Αυτός ο φάκελος θα φέρει τις εξής ενδείξεις: 

  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ, με κεφαλαία γράμματα. 
α.  Τον πλήρη τίτλο του Δήμου 
β.  Τον αριθμό πρωτ. της διακήρυξης ή της περίληψης αυτής και τον τίτλο της 
 προμήθειας 
γ.  Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 
δ.  Τα στοιχεία του αποστολέα 
 

Β) Εντός του φακέλου με την ένδειξη ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  τοποθετείται 
ξεχωριστός φάκελος σφραγισμένος με την ένδειξη ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ που 
περιλαμβάνονται εντός αυτού εις διπλούν σε πρωτότυπο και αντίγραφο του 
πρωτοτύπου,  τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς ήτοι: 

16PROC004889996 2016-08-03



α. Τεχνική Περιγραφή των προσφερόμενων ειδών (σύμφωνα με τις τεχνικές 
προδιαγραφές της μελέτης) 

β. Κατασκευαστικά στοιχεία σύμφωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές και τους 
κανονισμούς. 

γ. Έντυπα, φωτογραφίες, σχέδια κλπ. 
δ.    Ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς θα φέρει και αυτός επιπλέον κάτω από την 

ένδειξη ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ τις ενδείξεις (β), (γ), (δ) και (ε) που αναγράφονται στο 
φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής για τον διαγωνισμό. 

 
             Γ)Φάκελος σφραγισμένος όπου τοποθετούνται εις διπλούν σε πρωτότυπο και 
 αντίγραφο του πρωτοτύπου, η οικονομική προσφορά. Αυτός ο φάκελος θα 
 φέρει τις εξής ενδείξεις: 
α.  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ, με κεφαλαία γράμματα. 
β.  Τον πλήρη τίτλο του Δήμου. 
γ.  Τον αριθμό πρωτ. της διακήρυξης ή της περίληψης αυτής και τον τίτλο της 
 προμήθειας 
δ.  Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
ε.  Τα στοιχεία του αποστολέα. 
 
7.2 Σε περίπτωση που ο προσφέρων διαφωνεί με κάποιους όρους της διακήρυξης, 

πρέπει στην προσφορά του ρητά να αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία δεν 
αποδέχεται και να αναφέρει τους όρους που είναι διαφορετικοί από αυτούς της 
διακήρυξης προκειμένου να αξιολογηθούν.  

7.3   Προσφορά για μέρος της ποσότητας απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
7.4  Η επίδοση εναλλακτικών προσφορών δεν επιτρέπεται. 
7.5 Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής τους 

απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
7.6  Οι προσφορές δεν πρέπει να φέρουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες, διορθώσεις. 

Σε αντίθετη περίπτωση, πρέπει να μονογράφεται από τον προσφέροντα. Η προσφορά 
απορρίπτεται όταν υπάρχουν διορθώσεις που την καθιστούν ασαφή. Μετά την 
κατάθεση της προσφοράς δε γίνεται δεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε 
διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρων διακήρυξης. Διευκρινίσεις γίνονται 
μόνο όταν ζητούνται από την Επιτροπή Διαγωνισμού. Από τις διευκρινίσεις που 
δίνονται λαμβάνονται υπ’ όψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που 
ζητήθηκαν.  

 
Άρθρο 8Ο  ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
8.1  Η προσφορά παραμένει σταθερή καθ΄ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και της τυχόν 

παράτασης που μπορεί να λάβει μετά από κοινή συμφωνία Δήμου και προμηθευτή. 
8.2   Η ισχύς της προσφοράς μπορεί να παρατείνεται εφόσον ζητηθεί από την υπηρεσία 

πριν από τη λήξη της, κατ’ ανώτατο όριο για χρονικό διάστημα έξι μηνών. 
Μετά τη λήξη του παραπάνω ανωτάτου ορίου χρόνου παράτασης, ματαιώνονται τα 
αποτελέσματα του διαγωνισμού. 

 
Άρθρο 9Ο  ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 
9.1  Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού ή της νομιμότητας διεξαγωγής του, ή 

της συμμετοχής κάποιου σε αυτόν, υποβάλλονται στο Δήμο εγγράφως ως εξής: 
α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού: 

16PROC004889996 2016-08-03



Στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία, εντός του μισού του 
χρονικού διαστήματος από την δημοσίευση της διακήρυξης έως την ημέρα διενέργειας 
του διαγωνισμού. Για τον καθορισμό της προθεσμίας αυτής συνυπολογίζονται οι 
ημερομηνίες της δημοσίευσης της διακήρυξης και της διεξαγωγής του διαγωνισμού. Αν 
προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την 
οικονομική επιτροπή και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) 
εργάσιμες ημέρες πριν από το διαγωνισμό. Οι ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση της 
σχετικής απόφασης με δική τους φροντίδα. 
β. Κατά της νομιμότητας της διεξαγωγής του διαγωνισμού ή της συμμετοχής σε αυτόν, 
μόνο από συμμετέχοντα στο διαγωνισμό ή αποκλεισθέντα από αυτόν σε οποιοδήποτε 
στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο 
στάδιο, στην αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία κατά την διάρκεια 
του διαγωνισμού, μέχρι και την επομένη εργάσιμη ημέρα από  την ημέρα από την 
ημέρα ανακοίνωσης του αποτελέσματος του αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή 
δεν επιφέρει αναβολή  ή διακοπή του διαγωνισμού από την αρμόδια επιτροπή, η 
οποία υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Οικονομική 
Επιτροπή η οποία τελικά αποφασίζει. 

9.2 Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλλους λόγους από τους 
προαναφερόμενους, δεν γίνονται δεκτές. 

9.3  Η ένσταση κατά της συμμετοχής κάποιου στο διαγωνισμό κοινοποιείται υποχρεωτικά 
από τον ενιστάμενο σε αυτόν κατά του οποίου στρέφεται. 

 
Άρθρο 10ο ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
10.1  Όταν παρέλθει η ώρα που ορίζεται από το άρθρο 3, κηρύσσεται η λήξη της 

παράδοσης των προσφορών και αυτό γράφεται στο πρακτικό της επιτροπής. 
Απαγορεύεται δε, για οποιοδήποτε λόγο η παραλαβή προσφοράς μετά το πέρας του 
εν λόγω χρόνου, εκτός εάν η παράδοση των προσφορών άρχισε πριν από τη λήξη 
αποδοχής των προσφορών και συνεχίζεται χωρίς διακοπή και μετά την ώρα αυτή. Στη 
συνέχεια η επιτροπή προβαίνει στην καταχώριση αυτών που υποβάλλουν προσφορά 
σε πρακτικό. 

10.2  Μετά τη λήξη παράδοσης των προσφορών, η συνεδρίαση της επιτροπής συνεχίζεται 
δημόσια και αρχίζει από αυτήν η αποσφράγιση του φακέλου με την ένδειξη 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ κατά σειρά παράδοσης τους και γράφονται στο 
πρακτικό τα περιεχόμενα σε κάθε φάκελο περιληπτικά. Ο φάκελος που περιέχει την 
Οικονομική Προσφορά παραμένει σφραγισμένος, γράφεται δε πάνω σε αυτόν ο 
αύξων αριθμός του συμμετέχοντος που έχει γραφεί και στον φάκελο με τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής.  

10.3  Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών όλων των προσφορών, οι παρευρισκόμενοι 
μέσα στην αίθουσα του διαγωνισμού βγαίνουν και η συνεδρίαση συνεχίζεται 
μυστικά, ώστε να γίνει έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής των διαγωνιζομένων 
και αποφασίζει γι’ αυτούς που θα αποκλεισθούν. 

10.4  Εν συνεχεία μετατρέπεται και πάλι η συνεδρίαση σε δημόσια και ανακοινώνονται τα 
ονόματα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισμού τους. 

10.5  Ακολούθως συνεχίζει η συνεδρίαση στην οποία παρουσία των διαγωνιζομένων 
γίνεται πρώτα το άνοιγμα των τεχνικών και εν συνεχεία των οικονομικών προσφορών. 
Κατά την αξιολόγηση των τεχνικών προσφορών η επιτροπή διενέργειας του 
Διαγωνισμού έχει τη δυνατότητα να αποκλείσει κάποιον εκ των συμμετεχόντων λόγω 
ελλιπών ή τεχνικών στοιχείων  που δεν ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της 
υπηρεσίας. 

16PROC004889996 2016-08-03



10.6  Η συνεδρίαση δύναται να διακοπεί και να  πραγματοποιηθεί σε διαφορετική ημέρα 
και ώρα που θα ανακοινωθεί στους διαγωνιζόμενους. Στην συνεδρίαση αυτή  
αποσφραγίζονται κατά σειρά οι φάκελοι των τεχνικών προσφορών και στην ίδια ή σε 
επόμενη συνεδρίαση αποσφραγίζονται οι οικονομικές προσφορές. Κατά το άνοιγμα 
των Οικονομικών προσφορών  γράφονται οι τιμές στο πρακτικό του διαγωνισμού και 
ανακοινώνονται μεγαλόφωνα. 

10.7  Η Οικονομική Επιτροπή διατηρεί το δικαίωμα να ακυρώσει το διαγωνισμό αν κατά την 
κρίση της δεν εξυπηρετούνται τα συμφέροντα του Δήμου. 

10.8  Στη συνέχεια ακολουθείται η νόμιμη διαδικασία για την έγκριση του αποτελέσματος 
του διαγωνισμού.  

10.9 Σε περίπτωση που ο μειοδότης στον οποίο έγινε η καταχώρηση του έργου αρνείται ή 
με κάθε τρόπο αποφεύγει την υπογραφή της σύμβασης κηρύσσεται έκπτωτος με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και η εγγύηση συμμετοχής του περιέχεται στο 
Δήμο χωρίς διαδικασία και γίνεται νέος διαγωνισμός σε βάρος του με τους ίδιους 
όρους της διακήρυξης με όλες τις συνέπειες που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις. 

10.10   Ο ανάδοχος του διαγωνισμού καλείται να προσέλθει στα γραφεία του Δήμου σε χρόνο 
όχι μικρότερο των πέντε (5) ημερών ούτε μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών για την 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης.  

10.11 Η σύμβαση καταρτίζεται από την υπηρεσία και υπογράφεται από τα συμβαλλόμενα 
μέρη. Η σύμβαση συντάσσεται σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης και των 
τευχών που τη συνοδεύουν. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με 
τα παραπάνω στοιχεία. Η σύμβαση υπογράφεται εκ μέρους του Δήμου από τον 
Δήμαρχο.    

 
Άρθρο 11Ο  ΤΙΜΕΣ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
 
11.1  Η προσφερόμενη συνολική τιμή θα αναγράφεται ολογράφως και αριθμητικώς και θα 

δοθεί υποχρεωτικά σε ευρώ (€). 
11.2  Ο ανάδοχος βαρύνεται με κάθε νόμιμη κράτηση που θα ισχύει κατά την ημέρα του 

διαγωνισμού. 
11.3  Επίσης ο ανάδοχος βαρύνεται με τη δαπάνη δημοσίευσης της περίληψης της 

διακήρυξης στον τύπο. 
 
Άρθρο 12Ο  ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
 
12.1  Πριν από την υπογραφή της σύμβασης, ο ανάδοχος οφείλει να καταθέσει 
 εγγύηση καλής εκτέλεσης 5% επί της αξίας της σύμβασης, χωρίς το ΦΠΑ, σύμφωνα 
με το  άρθρο 157 παρ. 1β του Ν. 4281/2014. 
12.2  Για την εγγύηση καλής εκτέλεσης ισχύουν όλοι οι αναφερόμενοι στο άρθρο 6 της 

παρούσας όροι εκτός του χρόνου ισχύος. 
12.3  Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης καλής εκτέλεσης ορίζεται σε (12) μήνες από την 

υπογραφή της σύμβασης. 
 
Άρθρο 13Ο  ΓΛΩΣΣΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
 Οι προσφορές θα είναι συνταγμένες στην Ελληνική γλώσσα. 
 
Άρθρο 14Ο  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
 Η πληρωμή του συμβατικού αντικειμένου θα γίνει με την έκδοση χρηματικού 
εντάλματος πληρωτέου από την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου κατόπιν υποβολής των 

16PROC004889996 2016-08-03



απαραίτητων δικαιολογητικών και ελέγχου από την αρμόδια υπηρεσία του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου. 
 
Άρθρο 15Ο  ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
 
 Συμβατικά στοιχεία της προμήθειας των υλικών ύδρευσης με τη σειρά που 
 ισχύουν είναι: 
 α)    Η Διακήρυξη της Δημοπρασίας 
 β)    Η Τεχνική Έκθεση  
 γ)    Το Τιμολόγιο προσφοράς 
 δ)    Ο Προϋπολογισμός μελέτης 
 ε)    Η Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
στ)  Η Γενική Συγγραφή Υποχρεώσεων 
ζ)  Η υπ΄ αριθμ. 49/2016 μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών υπηρεσιών του Δήμου Αγίας 
Παρασκευής.       
 
 Άρθρο 16Ο  ΕΞΑΝΤΛΗΣΗ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ 
 
 Ο δήμος διατηρεί το δικαίωμα να μην εξαντλήσει τις ποσότητες της προμήθειας, χωρίς 
καμία αξίωση ή απαίτηση του αναδόχου. 
 
Άρθρο 17Ο  ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ ΥΛΙΚΩΝ 
 
 Η παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών θα γίνει από την αρμόδια επιτροπή παρουσία 
του αναδόχου. Εάν κατά την παραλαβή διαπιστωθεί απόκλιση από τις συμβατικές τεχνικές 
προδιαγραφές, η επιτροπή παραλαβής μπορεί να προτείνει ή την απόρριψη του 
παραλαμβανόμενου είδους ή την αποκατάσταση των κατασκευαστικών ή λειτουργικών 
ανωμαλιών αυτού. 
  Η παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών θα γίνει εντός του έτους 2016 σε  χρονικές 
περιόδους, τις οποίες θα προσδιορίσει η Αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου και θα παραλειφθούν 
οι ποσότητες και τα είδη που περιγράφονται στην μελέτη σύμφωνα με τις ανάγκες του Δήμου.  
 Ο χρόνος  παράδοσης των υπό προμήθεια υλικών ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την 
υπογραφή της σύμβασης.  
 Ο Δήμος δεν υποχρεούται να προμηθευτεί όλα τα είδη ή όλες τις ποσότητες των ειδών 
που περιγράφονται στον προϋπολογισμό. 

Α Ρ Θ Ρ Ο 18Ο ΕΥΘΥΝΕΣ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
  
 Ο ανάδοχος υποχρεούται να λάβει όλα τα μέτρα ασφαλείας και υγιεινής που 
απαιτούνται από την κείμενη νομοθεσία όπως π.χ. Οδική Σήμανση για Εκτελούμενα Έργα 
εντός Κατοικημένων Περιοχών, Υ.Α. ΔΙΠΑΔ/οικ/502/2003 (ΦΕΚ 946/Β’/9.7.2003), του 
Ν.1073/81 και του Ν.1396/83 όπως ισχύουν, κατά την ημέρα και την νύχτα, που προβλέπονται 
από τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 2696/99, προς αποφυγή ατυχημάτων για τα οποία θα 
φέρει ακέραια την ευθύνη (ποινική-αστική). Επίσης υποχρεούται να απομακρύνει άμεσα τα 
προϊόντα της εκσκαφής (μπάζα κ.α.). 
 Για την λήψη σχετικών αδειών και εγκρίσεων που προβλέπονται και απαιτούνται από 
την κείμενη Νομοθεσία για την εκτέλεση της προμήθειας και τοποθέτησης των σαρκοφάγων, 
βαρύνουν τον ανάδοχο. 

ΑΡΘΡΟ 19ο  ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ – ΝΟΜΩΝ 

Όταν η διακήρυξη έχει ασάφεια υπερισχύει ο Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.  

16PROC004889996 2016-08-03



 ΑΡΘΡΟ 20Ο
  ΑΔΕΙΕΣ ΔΟΜΗΣΗΣ 

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ, ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ 

ΕΚΔΟΘΕΙ Η ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ ΑΔΕΙΑ. 

 

3. ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΚΛΗΡΩΣΗ ΠΟΥ ΔΙΕΝΕΡΓΗΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΩΤΕΡΩ 

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΕΞΗΣ : 

 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Α/Α ΝΟ ΌΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΙΔΙΌΤΗΤΑ 

1 1 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  ΠΑΛΑΜΑΡΗ 

ΠΕ 

ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ/ΤΟΠΟΓΡΑΦ

ΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ    - 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

2 20 ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ  
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

3 17 ΑΡΓΥΡΗΣ  ΜΑΥΡΟΜΑΡΑΣ 
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Α/Α ΝΟ ΌΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΙΔΙΌΤΗΤΑ 

1 30 ΜΑΡΙΝΑ  ΠΟΛΙΤΟΥ  
ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ-

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

2 
3 

 

ΑΜΥΝΑ  

 

ΔΕΡΒΥΔΗ  ΠΕ ΑΡΓΟΝΟΜΩΝ -

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 

3 99 ΜΑΡΙΑ-ΕΛΛΗ  ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ 
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ -

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 

 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 

ΜΕ ΤΗΝ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 252/2016 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ.  

 
 

                                                                                                                    ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 02-08-2016 
 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 

 
                                                                                                                           ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ                                              
 

16PROC004889996 2016-08-03


